
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 settembre 2016 

 
XXII-PARTECIPAZIONE CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA “CAPO 

MILAZZO”. 

 

 L’anno 2016, il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 15,50 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  59515  
del    3.10.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   369/2016                
/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Barbagallo, Responsabile Unità di Staff “Aggiornamento Statuto e Regolamenti”, presente in 

aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 20.09.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente  

Direzione Generale  

Monitoraggio Partecipate 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.09.02016 

Oggetto: adesione al Consorzio misto con attività esterne denominato “Consorzio di Gestione 

dell’Area Marina Protetta CAPO MILAZZO”, stipula del relativo Statuto ed 

autorizzazione al pagamento della quota di costituzione. 

 

Premesso: 

- che è pervenuta, in data 01.08.2016, una nota del Sindaco del Comune di Milazzo  

(assunta al protocollo universitario al n. 49333), con la quale è stata richiesta la 

disponibilità di questa Amministrazione a partecipare alle attività propedeutiche per 

l’istituzione dell’Area Marina protetta “Capo Milazzo” nonchè ad entrare nel partenariato 

del Comitato di Gestione; 

-  che, con delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione assunte 

nelle sedute del 02. 08. e 03.08.2016 (rispettivamente prot. n.50693 e prot. n. 50682 del 

10.08.2016), è stato dato mandato al Rettore di partecipare alle attività propedeutiche e di 

procedere eventualmente anche alla stipula dello Statuto del Consorzio di Gestione 

dell’Area Marina Protetta Capo Milazzo; 

- che, in data 14.09.2016, è stato approvato in via informale dal Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare lo Statuto del Consorzio dell’Area Marina protetta 

“Capo Milazzo”, in attesa della riunione della Conferenza Stato-Regioni per 

l’approvazione del decreto istitutivo dell’Area Marina protetta “Capo Milazzo”; 

- che ai sensi dell’art. 1 di tale Statuto partecipano al suddetto Consorzio i seguenti 

soggetti: il Comune di Milazzo, l’Università degli Studi di Messina e l’Associazione di 

diritto privato Marevivo; 

- che il Consorzio, quale Ente Gestore, svolge le funzioni di carattere organizzativo ed 

amministrativo necessarie al perseguimento delle finalità dell’Area marina Protetta 

previste dalla legge 31 dicembre 1982, n. 979, dalla legge 6 dicembre 1991 n. 394 e dal 

decreto istitutivo del 21 ottobre 2002 (art. 4 dello Statuto); 

- che, per il miglior svolgimento delle sue funzioni, il Consorzio instaura e sviluppa 

rapporti di collaborazione con le Autorità dello Stato, con la Regione, gli altri Enti 

Pubblici ed altri Enti gestori di aree naturali protette, gli istituti di ricerca pubblici e 

privati e le associazioni e stipula con essi convenzioni ed accordi di programma, nel 

rispetto degli indirizzi dettati dall’Assemblea consortile;  

- che, ai sensi del successivo dell’art. 5 dello Statuto, il fondo consortile è costituito dalle 

quote di costituzione versate da ciascun consorziato come di seguito indicate:  

- € 5.000,00, pari al 50%, da parte del Comune di Milazzo;  



4 
 

- € 2.500,00, pari al 25%, da parte dell'Università di Messina; 

- € 2.500,00, pari al 25%, da parte di Marevivo. 

-     che, ai sensi del medesimo articolo, le risorse del Consorzio sono rappresentate da quote 

annuali versate dal Comune di Milazzo (pari ad € 10.000,00) e da Marevivo (pari ad € 

3.000,00), mentre l’Università non ha alcun obbligo di versare la quota annuale o fondi 

supplementari di cui al punto f) ed il suo contributo consiste, esclusivamente, in apporto 

di opera scientifica e di ricerca; 

   

Considerato: 

- che, ai sensi dell’art. 48 del Regolamento Generale dell’Ateneo, “l’Università per il 

miglior conseguimento dei propri compiti istituzionali, favorisce l’instaurazione dei 

rapporti di collaborazione con altre Università, nonché con soggetti pubblici o privati. 

L’Università favorisce l’istituzione di forme associative e federative con altri Atenei ed 

enti o istituzioni operanti nei settori della ricerca e dell’alta formazione, secondo 

modalità stabilite con apposito regolamento. L’Università può istituire consorzi 

interuniversitari, partecipare a società o ad altre associazioni di diritto privato, stipulare 

convenzioni”; 

- che ai sensi dell’art.5 dello Statuto del Consorzio non vi è alcun obbligo per l’Ateneo di 

quote annuali o di fondi supplementari, in quanto il suo contributo consiste, 

esclusivamente, in apporto di opera scientifica e di ricerca. 

 

   Tutto ciò premesso: 

PROPONE 

- di autorizzare l’adesione  dell’Università al Consorzio misto con attività esterne 

denominato “Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta CAPO MILAZZO” 

nonché la stipula del relativo Statuto allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

- di autorizzare, successivamente al decreto di istituzione dell’Area marina protetta “Capo 

Milazzo e alla sottoscrizione del relativo Statuto, il pagamento “una tantum” della quota 

di costituzione, pari ad € 2.500,00, dovuta dall’Università in qualità di consorziato; 

- di demandare ai competenti uffici dell’Ateneo gli adempimenti di legge necessari.  

 

 

Allegati: Statuto del Consorzio dell’Area marina protetta “Capo Milazzo”. 

 

 

 

 


